
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1663 del 17-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 756 del 17-07-2025 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO VALUTAZIONE CANDIDATURE ALL'AVVISO PUNTI 
CARDINALI FOR WORK. APPROVAZIONE PARTENARIATO 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO CHE:  

- con la D.G.R. n. 1345 del 4.08.2021 sono stati approvati gli indirizzi operativi per l’attivazione di una 
costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo innovativo e concreto 
finalizzato a definire, attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione condotto con soggetti 
pubblici, portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il quadro 
strategico integrato delle iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche attive per il 
lavoro, l’istruzione e la formazione;  

- L’ "Agenda per il Lavoro 2021-2027" nasce con l’obiettivo di sperimentare un nuovo metodo di 
programmazione delle politiche regionali, che partendo dalla partecipazione mira alla co-progettazione di 
strategie e misure, la cui sperimentazione e attuazione sul territorio, è validata da un continuo processo di 
co-valutazione e ascolto; 

- il nuovo Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il 
lavoro" in coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione 5.1 "Interventi per l’occupazione" del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato nonché al perseguimento degli 
obiettivi di cui alla Sub-Azione 5.1.1 "Misure e servizi di politica attiva del lavoro", è volto a promuovere 
l’obiettivo specifico ESO4.1 e contribuisce al perseguimento dell’indicatore di output e di risultato: 

Migliorare l’accesso all’occupazione e le misure di attivazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in 
particolare i giovani soprattutto attraverso l’attuazione della Garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo 
periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro nonché delle persone inattive, anche mediante la 
promozione del lavoro autonomo e dell’economia sociale. 

-la nuova edizione dell’Avviso "PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il 
lavoro" sarà finalizzata in particolare a sostenere ed assicurare: 

• partnership di progetto più strutturate e operative, coinvolte nella progettazione degli interventi e delle 
attività; 

• maggiore specificità tematica, in riferimento alle peculiarità dei territori e alla visione di sviluppo locale 
che le comunità immaginano; 

• l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e poter avere maggiore 
contezza degli impatti della stessa e renderla coerente con le azioni del nuovo POR 2021-2027; 

• la programmazione di attività con un orizzonte temporale più ampio; 

• la flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi; 

• la promozione della conoscenza delle comunità da parte degli Enti Locali per pianificare le politiche anche 
tramite nuove attività di orientamento. 

- l’Avviso pubblico mira a: 

 1. rafforzare il servizio di Orientamento a livello locale, interpretato come un "processo formativo" 
continuo che ha come obiettivo lo sviluppo di risorse/competenze e condizioni favorevoli alla capacità di 
auto-orientarsi, per poter definire il proprio personale percorso di studio o di lavoro; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 2. garantire la centralità del fruitore e l’attenzione ai momenti in cui è chiamato ad operare scelte e a 
gestire transizioni;  

3. rendere possibile un’ampia e strutturale facilità di accesso alle informazioni e agli strumenti resi 
disponibili dalla Regione e dalle reti di operatori;  

4. rafforzare e promuovere la diffusione delle reti territoriali che erogano servizi e attività di orientamento, 
anche attraverso la valorizzazione di luoghi riconoscibili dalla comunità (Luoghi della cultura, Coworking, 
Laboratori Urbani, Luoghi Comuni, Community Library, Innovation Hub, Informa giovani etc.);  

5. organizzare e facilitare la creazione di nuovi strumenti e potenziare gli strumenti già esistenti; 

 6. sostenere direttamente le attività di orientamento e la messa a punto di strumenti operativi comuni;  

7. sviluppare il processo educativo orientativo del sistema di istruzione, formazione, lavoro. 

 DATO ATTO CHE:  

Sono ammessi a presentare domanda di candidatura i Comuni della Puglia, in forma singola o associata 
nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. Da 30 a 32, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. (Convenzioni, Consorzi, 
Unioni) con individuazione di un Comune Capofila nei rapporti con la Regione, la Città Metropolitana di Bari 
e le Province della Regione Puglia. 

Le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e coinvolgimento di tutti 
gli stakeholder territoriali, devono essere caratterizzate da Accordi di Partenariato con uno o più dei 
seguenti soggetti: 

1. Sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il Lavoro accreditate – 
APL – pubbliche e private); 

2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e private, Istituti 
Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia anche in forma associata, CPIA; 

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di ricerca, Coworking del 
territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della cultura della Regione 
Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk; 

4. Imprese pubbliche e private; 

5. Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale e loro articolazioni 
territoriali; 

6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) autorizzati 
dalla Regione Puglia  

RITENUTO CHE:  

- il Comune di GINOSA intende partecipare al predetto Avviso mediante un partenariato che comprenda le 
agenzie per il lavoro pubbliche e/o private, istituzioni educative e formative presenti sul territorio e altri 
soggetti espressamente richiamati nell’avviso pubblico della Regione Puglia, come precedentemente 
richiamato; 

CONSIDERATO CHE: 

-con  DGC 117 del 12/06/2025 la giunta comunale ha espresso la volontà di aderire all’Avviso pubblico 
succitato e prende atto dell’Avviso Pubblico rivolto ai partner; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

-con Det. Crono di Sett.  620 del 16/06/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ad eventuali enti 
partner; 

-hanno manifestato il proprio interesse a partecipare in qualità di partner per la candidatura del Comuni di 
Ginosa all’avviso: "PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro" n. 6 
soggetti di seguito indicati: 

1. 22269/2025 ENAIP IMPRESA SOCIALE srl; 
2. 22004/2025 NEMESI A.C.E.S.; 
3. 22240/2025 PROGRAMMA E SVILUPPO; 
4. 22259/2025 QUASAR COOP. SOC.; 
5. 22335/2025 SISTEMA IMPRESA scarl; 
6. 21985/2025 I.I.S.S. MAURO PERRONE 

-con determina 725 del 09/07/2025 è stato nominata la commissione valutatrice; 

-la commissione ha valutato le richieste di partenariato ricevute secondo i criteri stabiliti dall’avviso 
pubblico assegnando i seguenti punteggi totali: 

1. 22269/2025 ENAIP IMPRESA SOCIALE srl;  - 2 PTO 

2. 22004/2025 NEMESI A.C.E.S.;  - 63 PTO 

3. 22240/2025 PROGRAMMA E SVILUPPO; - 87 PTO 

4. 22259/2025 QUASAR COOP. SOC.; - 75 PTO 

5. 22335/2025 SISTEMA IMPRESA scarl; - 99 PTO  

6. 21985/2025 I.I.S.S. MAURO PERRONE – ESCLUSA (per carenza di documentazione) 

VISTO che dal verbale della commissione valutatrice emerge che il massimo punteggio è stato ottenuto da 
SISTEMA IMPRESA scarl unita ad altri 15 partner; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco. N. 27 del 14/11/2024 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la proposta progettuale presentata da SISTEMA IMPRESA unita ad altri 15 partner in 
quanto soddisfa i criteri dell’Avviso Pubblico per l’individuazione di un partner di progetto per la 
candidatura del Comune di Ginosa all’Avviso della Regione Puglia "PUNTI CARDINALI FOR WORK. 
Punti di orientamento per la formazione e il lavoro". 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs 
n.33/2013 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1663 del 17-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 17-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2127  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 17-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


